

Til våre samarbeidspartnarar

20/8-21

Tidleg UL i året 2021/22 i Helse Førde

1.1 Vedtak og føringer fra Stortinget

Ved behandlingen av prop. 34 L. (2019-2020) Endringer i bioteknologiloven mv., bestemte Stortinget at alle gravide skal få tilbud om ultralyd i første trimester gjennom den offentlige helsetjenesten.

Stortinget har videre bestemt at NIPT skal være tilgjengelig for alle gravide. Gravide med indikasjon for fosterdiagnostikk og gravide som er 35 år eller eldre ved termin har rett til å få tilbudet gjennom den offentlige helsetjenesten.

Stortingets vedtak innebærer at den offentlige helsetjenesten får ansvar for at om lag 55 000 gravide hvert år får tilbud om ultralydundersøkelse i første trimester.

Antall gravide som får rett til tilbud om NIPT kommer også til å øke. Estimert volum av gravide med rett til tilbud om NIPT gjennom den offentlige helsetjenesten er ca. 16 000 hvert år.

En andel gravide vil benytte seg av tilbud om NIPT ved private virksomheter godkjent for å rekvirere NIPT.

NIPT er godkjent for analyse av trisomi 13, 18 og 21, og kan ikke brukes for å analysere andre typer kromosomavvik.

På bakgrunn av dette vedtaket, er det eit pågåande arbeid med korleis vi skal innføre tidleg ultralyd i helseføretaka. Dette er eit stort arbeid, der alle avdelingane som har gjort rutineultralyd skal kunne tilby tidleg ultralyd til alle gravide.

Det er skissert ei gradvis innføring, som er avhengig av at helseføretaka får på plass naudsynt kompetanse. I Helse Førde er 3 legar og 2 jordmødre under utdanning for å kunne gi kvinnene dette tilbudet. Vi vil tidlegast vere klare til å kunne ta imot desse pasientane frå januar 2022.

Det er bestemt at vi skal som fase 1 ta imot alle kvinner > 35 år eller som har krav til fosterdiagnostikk til tidleg UL og NIPT test frå 15/10-21.

Vi kan ta imot desse kvinnene frå januar 2022.

Tidleg ultralyd må gjerast i svangerskapsveke: 11+0-13+6. Det er viktig at dei henvisast tidleg nok, slik at ein har tilstrekkeleg tid til å planlegge og kalle inn pasientane.

Informasjon til kvinnen

Det er viktig at også fastlegane har ansvar om å informere kvinnene om undersøkinga.

De har ansvar om å informer kvinna om valget, kva ein testar for og begrensingar i testen.

Vi har på helse Førde, Kvinneklinikken si internettside lagt ut ein informasjonsvideo berekna på pasientane. Denne kan de gjerne opplyse kvinnene om slik at dei har sett den før dei kjem til sjukehuset. Den er kun på norsk foreløbig.

Dersom det er spørsmål om dette, kan de gjerne ta kontakt.

Mvh

Trude H Folkestad

Avd. sjef, KK

Helse Førde

57839233

trude.hansen.folkestad@helse-forde.no

